Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

PROJETO DE LEI Nº 36/2024

DENOMINA O PRÉDIO DO CENTRO DE

QUALIFICAÇÃO PROFISSONAL DE

QUATRO BARRAS – ESTADO DO

PARANÁ DE “FLORINDO JOSÉ DAS

NEVES SANTO”, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Quatro Barras, Estado do Paraná aprovou, de autoria do

Vereador EDSON DOS SANTOS PAULA, e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominado O PRÉDIO CENTRO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSONAL

DE QUATRO BARRAS – ESTADO DO PARANÁ de “FLORINDO JOSÉ DAS NEVES

SANTO”.

Art.  2° - O imóvel está localizado na rua Pref. Domingos Mocelin Neto n:1158, ao lado

da Sub Prefeitura da Borda do campo, CEP 83.420-000, Borda do Campo - Quatro

Barras/PR.

Art. 3° - O Poder Executivo Municipal Providenciará a fixação de placas indicativas da

referida denominação.

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Quatro Barras, 24 de Outubro de 2024.

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

EDSON DOS SANTOS PAULA

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Florindo José das Neves Santo nasceu em 19 de junho de 1956, na cidade de

Quatro Barras, no estado do Paraná. Filho de João Gonçalves dos Santos e Lélia

Augusta Neves, Florindo cresceu em um ambiente de trabalho árduo e dedicação

familiar. Desde cedo, esteve em contato com as atividades ligadas à extração de

pedras, uma das principais atividades econômicas da região. Ele residia na Avenida

das Pedreiras, nº 1403, no bairro Borda do Campo, uma área conhecida pela intensa

atividade das pedreiras que moldaram a história do município.

Ao longo de sua vida, Florindo se destacou como um trabalhador incansável. Iniciou

sua carreira profissional como canteiro nas pedreiras de Quatro Barras, uma

profissão que demandava força física e precisão. Nesse ofício, Florindo ajudava a

moldar as pedras que eram utilizadas em diversas construções na cidade e fora

dela. O trabalho nas pedreiras era duro e exigente, mas Florindo era conhecido por

sua determinação e habilidade no que fazia.

Além do trabalho nas pedreiras, Florindo também atuou como cobrador de ônibus na

principal empresa de transporte coletivo do município, a Viação Castelo Branco.

Essa empresa desempenhava um papel crucial no transporte dos moradores da

cidade e das regiões vizinhas, e Florindo, em sua função como cobrador, teve

contato direto com a população, sendo conhecido pela sua cordialidade e pelo bom

relacionamento com os passageiros. Seu espírito de serviço e dedicação ao trabalho

sempre foram marcas registradas de sua personalidade.

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

Sua trajetória profissional não parou por aí. Buscando novos desafios, Florindo

ingressou na carreira pública como agente penitenciário, trabalhando por 20 anos na

Secretaria de Estado e Justiça do Paraná. Durante esse período, ele desempenhou

um papel importante na segurança e no sistema prisional do estado. O trabalho

como agente penitenciário era exigente e, muitas vezes, perigoso, mas Florindo o

desempenhava com seriedade e comprometimento, sendo respeitado pelos colegas

de trabalho e pela comunidade em geral.

Em 2000, Florindo decidiu que era hora de contribuir de maneira ainda mais

significativa para o desenvolvimento de sua cidade. Motivado pelo desejo de

melhorar as condições de vida da população de Quatro Barras, ele se candidatou a

vereador nas eleições municipais daquele ano. Sua campanha foi marcada pelo

contato próximo com os eleitores, e sua história de vida, marcada pelo trabalho duro

e pelo serviço à comunidade, conquistou o apoio de muitos. Florindo foi eleito com

aproximadamente 255 votos, um resultado significativo para um candidato que

representava o trabalhador comum e que trazia consigo o anseio de lutar pelos

interesses da população.

No dia 1º de janeiro de 2001, Florindo José das Neves Santo tomou posse como

vereador de Quatro Barras. Era um momento de grande orgulho, não só para ele,

mas também para sua família e para aqueles que acreditavam em seu potencial

como representante do povo. No entanto, o destino reservou uma triste reviravolta

para a vida de Florindo. Apenas pouco mais de um mês após sua posse, no dia 14

de fevereiro de 2001, ele faleceu repentinamente, interrompendo prematuramente

sua trajetória política. Sua morte foi sentida profundamente pela comunidade, que

perdeu não apenas um vereador, mas também um trabalhador dedicado e um

cidadão comprometido com o bem-estar de sua cidade.

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

Florindo deixou um legado de trabalho árduo, ética e compromisso com sua família e

sua comunidade. Ele era casado e deixou quatro filhos, que herdaram seus valores

e princípios. Sua história é uma lembrança do valor do esforço e da dedicação, tanto

no âmbito profissional quanto no serviço público.

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br